2023年04月07日星期五 无障碍浏览 | 业务系统登录 | 国家认监委邮箱

请输入关键字

本站热词： 认证认可 政策法规 强制性

首  页 机构概况 新闻聚焦 互联网+服务 政务信息 互动交流 热点专题

国家市场监督管理总局

国 家 铁 路 局

发布时间：2023-04-06

国市监认证发〔2023〕22号

市场监管总局 国家铁路局

关于印发《铁路产品认证管理办法》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），各地区铁路监督管理局，各有关单

位：

现将《铁路产品认证管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

市场监管总局 国家铁路局

2023年3月31日

（此件公开发布）

铁路产品认证管理办法

第一章总则

第一条为加强铁路产品认证工作管理，保障铁路产品质量安全，根据《中华人民共和国认证认可条

例》《铁路安全管理条例》等有关法律法规，制定本办法。

第二条本办法中所称的铁路产品是指直接关系铁路运输安全的铁路专用产品。

第三条国家市场监督管理总局（以下简称市场监管总局）、国家铁路局共同推行统一的铁路产品认证

制度，组织推动铁路产品认证工作，依据各自职责对铁路产品认证工作进行管理和监督，推动认证结果采

信。

第四条铁路产品认证属于自愿性产品认证。铁路产品认证目录由市场监管总局会同国家铁路局发布。

第五条认证目录内的铁路产品以正式发布的国家标准、行业标准为认证依据，铁路产品认证规则（以

下简称认证规则）由市场监管总局发布。

第六条市场监管总局、国家铁路局共同组建铁路产品认证技术委员会（以下简称技术委员会）。技术

委员会负责提出铁路产品认证目录及认证规则草案，协调认证实施过程中出现的技术问题，为政府主管部

门和相关方提供专业技术建议。

Page 1 of 3市场监管总局 国家铁路局关于印发《铁路产品认证管理办法》的通知

2023/4/7https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2023/art/2023/art_d5a7929d96e941b686e5136449725...

第二章 机构和人员资质

第七条从事铁路产品认证活动的认证机构（以下简称认证机构）应当依法设立，符合《中华人民共和

国认证认可条例》《认证机构管理办法》规定的基本条件，具备从事铁路产品认证相应的技术能力，经市

场监管总局征求国家铁路局意见后批准，方可从事铁路产品认证活动。

第八条从事铁路产品认证相关检验检测活动的机构应当依法取得资质认定，具备对认证目录内铁路产

品进行检验检测的专业能力，由认证机构自有或与其签约开展相关检验检测活动。

第九条认证机构应当建立健全认证人员管理制度，定期对认证人员进行培训，保证其能力持续符合国

家关于认证人员职业资格的相关要求。

第十条从事铁路产品认证活动的机构及其人员，对其从业活动中所知悉的商业秘密和技术秘密负有保

密义务。

第三章认证实施

第十一条铁路产品的生产者或者销售者、进口商（以下统称认证委托人）可委托认证机构进行铁路产

品认证，并按照认证规则的规定提供相关材料。

第十二条认证机构应按照国家有关认证认可法律法规、相关标准和认证规则受理认证委托、开展铁路

产品认证。

第十三条认证机构对符合认证要求的铁路产品，向认证委托人出具认证证书；对不符合认证要求的铁

路产品，应当书面通知认证委托人，并说明理由。

认证机构及其有关人员应对作出的认证结论负责。

第十四条认证机构应按照认证规则规定的方式和频次，对获证产品及其生产企业实施有效的获证后监

督，控制并验证获证产品持续符合认证要求。

对于不能符合认证要求的获证产品及其生产企业，认证机构应当根据相应情形对认证证书作出暂停、

注销、撤销处理，将相关信息报送市场监管总局、国家铁路局，并向社会公布。

第十五条认证机构应当公开认证规则、收费标准、认证结果等相关信息。

第十六条认证机构不得从事铁路产品认证咨询和铁路产品开发、销售工作。

第四章 认证证书和认证标志

第十七条铁路产品认证证书有效期为5年。

认证机构应当依据认证规则，针对不同情形，及时作出变更、扩展、暂停、注销、撤销认证证书的处

理决定。

第十八条获得铁路产品认证的产品按认证规则要求加施统一的铁路产品认证标志。铁路产品认证标志

由基本图案和认证机构标志识别信息组成，如下图：

第十九条 获得铁路产品认证的认证委托人，可以在获证产品或者最小销售包装上采用加贴、印刷、模

压等方式加施铁路产品认证标志，可以在获证产品广告等宣传材料上使用铁路产品认证标志。使用铁路产

品认证标志可以按照比例放大或者缩小，但不得变形。

第二十条获得铁路产品认证的认证委托人，应当建立认证证书和认证标志使用管理制度。

Page 2 of 3市场监管总局 国家铁路局关于印发《铁路产品认证管理办法》的通知

2023/4/7https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2023/art/2023/art_d5a7929d96e941b686e5136449725...

认证证书被暂停、注销、撤销的，认证委托人、生产企业自认证机构作出处理决定之日起不得继续使

用认证证书和认证标志，不得就其产品做出误导性声明。

认证机构应当采取有效措施，监督认证委托人、生产企业正确使用认证证书和认证标志。

第二十一条 任何单位和个人不得伪造、变造、冒用、买卖和转让铁路产品认证证书和认证标志。

第五章监督管理

第二十二条 市场监管总局对铁路产品认证活动开展监督检查，发现违法违规行为的，依法查处，并通

报国家铁路局；根据监管工作需要，与国家铁路局联合开展认证产品专项监督检查。

第二十三条 各地方市场监管部门、各地区铁路监管部门依据职责，对辖区内铁路产品认证活动、获证

铁路产品使用情况进行监督管理。

第二十四条 任何组织和个人对铁路产品认证活动、获证铁路产品使用中的违法违规行为，有权向属地

市场监管部门、铁路监管部门举报。市场监管部门、铁路监管部门应当及时处理，并为举报人保密。

第二十五条 伪造、变造、冒用、买卖和转让认证证书和认证标志以及铁路产品认证活动中的其他违法

行为，依照相关法律法规查处。

第六章 认证结果采信

第二十六条 国家铁路局、市场监管总局采取积极措施，推动应用单位采信和使用获得认证的铁路产

品，服务交通强国、质量强国建设。

第二十七条 各级铁路监管部门、市场监管部门积极推动铁路产品认证工作，营造有利于产业发展的良

好环境。

第七章附则

第二十八条 本办法由市场监管总局、国家铁路局负责解释。

第二十九条 本办法自2023年3月31日起施行。原铁道部和国家认证认可监督管理委员会2012年联合发

布的《铁路产品认证管理办法》（铁科技〔2012〕95号）同时废止。

---政府部门网站相关链接---  ---国际组织相关链接---  ---认证认可机构相关链接---

版权所有：国家认证认可监督管理委员会地址：北京市海淀区马甸东路9号邮编：100088

网站管理：国家市场监督管理总局信息中心地址：北京市西城区三里河东路8号邮编：100820

技术支持：北京中认网信息技术有限公司技术支持热线：400-813-5888(拨2咨询) 技术支持邮箱：service@cait.com

京ICP备09062530号网站标识码：bm31360001 京公网安备11010502035379号

Page 3 of 3市场监管总局 国家铁路局关于印发《铁路产品认证管理办法》的通知

2023/4/7https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2023/art/2023/art_d5a7929d96e941b686e5136449725...